BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh Phúc

Số:         /BHXH-QLTST
V/v hướng dẫn lập hồ sơ điều chỉnh chức danh
nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm

hoặc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm
cho người lao động.

Bình Phước, ngày       tháng 8 năm 2023

                           Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Thông tư 11/2020/TT-BLĐTB&XH ngày 12/11/2020 của Bộ Lao
động Thương binh và Xã hội về việc Ban hành danh mục nghề, công việc nặng
nhọc, độc hại, nguy hiểm và nghề, công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy
hiểm;

Căn cứ Quyết định số 948/QĐ-BHXH ngày 05/6/2023 của Tổng Giám đốc
Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc sửa đổi, bổ sung một số điều quy trình thu bảo
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động,
bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế ban hành kèm
theo quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 và quyết định số 490/QĐ-
BHXH ngày 28/3/2023 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Thời gian qua, việc điều chỉnh chức danh nghề, công việc nặng nhọc, độc
hại, nguy hiểm và nghề, công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm cho
người lao động đã được các đơn vị sử dụng lao động (sau đây gọi tắt là đơn vị)
thực hiện tốt góp phần đảm bảo quyền lợi cho người lao động. Tuy nhiên, trong
quá trình thẩm định hồ sơ đề nghị của các đơn vị vẫn còn một số tồn tại như: mức
lương và chức danh nghề đề nghị điều chỉnh không khớp đúng, không phù hợp
theo quy định của pháp luật; không có hồ sơ, văn bản (Quyết định) phân công vị
trí công việc tại thời điểm đề nghị điều chỉnh; hợp đồng lao động, hợp đồng làm
việc hoặc các giấy tờ khác liên quan đến việc điều chỉnh chức danh nghề, làm
ảnh hưởng đến việc giải quyết các chế độ BHXH cho người lao động.

Để việc điều chỉnh chức danh nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy
hiểm và nghề, công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm được kịp thời,
đúng quy định, đảm bảo quyền lợi chính đáng cho người lao động. BHXH tỉnh
Bình Phước đề nghị các đơn vị sử dụng lao động khi lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh
chức danh nghề cho người lao động cần phải bổ sung đầy đủ thành phần hồ sơ
được quy định tại Phụ lục 01 Quyết định số 948/QĐ-BHXH ngày 05/6/2023 của
Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam như sau: “Hồ sơ gồm 01 trong các
loại giấy từ sau: Quyết định phân công vị trí công việc, hưởng lương; hợp đồng
lao động, Hợp đồng làm việc và các giấy tờ khác có liên qua đến việc điều
chỉnh”.

Khi có phát sinh nghiệp vụ phát sinh tăng hoặc thay đổi chức danh nghề
của người lao động, đơn vị phải ghi đúng, đầy đủ chức danh nghề của người lao

động, nếu có yếu tố công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc đặc biệt nặng
nhọc, độc hại, nguy hiểm các đơn vị ghi đúng chức danh theo Thông tư số
11/2020/TT-BLĐTBXH và các văn bản khác có liên quan.

BHXH tỉnh Bình Phước rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của
các đơn vị sử dụng lao động./.

Trân trọng!
 (Gửi đính kèm Quyết định số 948/QĐ-BHXH ngày 05/6/2023 của Tổng

Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Vp, các Phòng NV;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, QLTST. (D.Hoa)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lăng Quang Vinh

		2023-08-10T11:15:24+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-08-10T17:15:22+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-08-10T17:25:32+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-08-11T07:55:38+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-08-11T07:55:46+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước

		2023-08-11T08:05:39+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ